
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07396
 Del: 09/10/2014
 Esecutivo da: 09/10/2014
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Autoparco

OGGETTO: 
Fiborent soc. cons. a r.l. e Autonoleggio Raugeirenting. Servizi esterni di trasporto scolastico. 
Affidamento servizi di noleggio automezzi con conducente per due navette per centri di 
alfabetizzazione a.s. 2014/2015 [Mercato Elettronico art. n. 328 del D.P.R. 207/2010.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione Consiglio Comunale n. 52/288 del 29.07.2014, immediatamente esecutiva, sono 
stati approvati il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-1016, il piano triennale 
degli investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione revisionale e programmatica e il  
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del DL 112/2008;
 con deliberazione Giunta Comunale n. 287/587 del 19.09.2014, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e  
degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse  
alla realizzazione del programma;

Dato atto che:
 il  servizio  di  trasporto  scolastico  viene  gestito,  in  parte  direttamente  dal  Comune  di  Firenze, 
utilizzando  personale  e  mezzi  propri  in  dotazione  all’autoparco,  in  parte  esternamente  mediante 
affidamento a ditte specializzate in noleggio automezzi da rimessa con conducente;
 tutti  i  servizi,  gestiti  sia internamente che esternamente,  si  intersecano e sono complementari fra 
loro;

Richiamata la nota prot. n. 212383 del 05.09.2014 con cui la Direzione Istruzione – Servizio di supporto alla 
scuola  ha  richiesto  l’affidamento  del  servizio  di  navette  per  i  centri  di  alfabetizzazione  per  il  periodo 
scolastico ottobre 2014 – maggio 2015 da effettuarsi con le seguenti modalità e veicoli:

 1 veicolo con posti  7 + 1 +1 per effettuare il  servizio per n. 5 giorni a settimana (dal lunedì al  
venerdì) per complessivi n. 154 giorni di servizio (n. 53 gg. periodo ottobre-dicembre 2014 e n. 101 gg. 
periodo gennaio-maggio 2015) – costo giornaliero massimo € 108,00 + IVA;

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/07396



 1  veicolo  con  posti  7  +  1  +  1  per  effettuare  il  servizio  per  n.  2  giorni  a  settimana  (servizio  
indicativamente il  lunedì  e il  mercoledì) per complessivi n.  62 giorni  di servizio (n.  22 gg. periodo 
ottobre-dicembre 2014 e n. 40 gg. periodo gennaio-maggio 2015) – costo giornaliero massimo € 108,00 
+ IVA;

Dato  conto  che  il  RUP  per  il  procedimento  in  questione,  Dott.  Marco  Andrea  Seniga,  ha  disposto  di 
procedere a tale approvvigionamento ai sensi dell’art. n. 328 del DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione 
e attuazione del DLgs 12.4.2006 n. 163”, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune di Firenze, 
istituito in base all’art.  11 del DPR n. 101 del 04.04.2002, nel rispetto del combinato di cui agli  artt.  8  
comma 8 lett. b e 47 comma 9 del DL 24.04.2014 n. 66, convertito nella L. n. 89 del 23.06.2014, in quanto:
nel Mercato Elettronico di che trattasi è inserito l’articolo 00017017 - Navetta Centri di Alfabetizzazione 2: - 
Giufrà¨ - Sc. Barsanti Via delle Torri 28; - Ulisse - Sc. Boccaccio Vicolo del Cionfo 3; - Gandhi - Sc. P.  
Uccello Via Fra' Golubovich 4. Servizio NCC per trasporto scolastico alunni e loro accompagnatori dalle 
scuole  di  appartenenza ai  centri  sopra  indicati  e  ritorno in  orario 8.00-13.00.  Capienza minima  veicolo 
richiesta: n. 1 vettura da posti 7 per alunni + 1 (accompagnatore) + 1 (autista)
e, per l’articolo in parola risultano abilitati, nel predetto Mercato Elettronico, i prodotti delle ditte Fiborent  
Soc. Cons. a r.l. e Autonoleggio Raugeirenting;

Dato conto che nella procedura è stato richiesto alle suddette aziende, mediante apposito processo di acquisto 
attivato  per  ciascun  servizio  (per  n.  2  giorni  a  settimana  e  per  n  5  giorni  a  settimana)  il  12.09.2014  
(rispettivamente ID 2129 e ID 2131), di presentare offerta migliorativa rispetto al costo giornaliero proposto 
nel Mercato Elettronico per l’affidamento dei servizi sopra dettagliati per il periodo ottobre 2014 – maggio 
2015,  alle  modalità  e  condizioni  indicate  nei  citati  processi  di  acquisto  e  relativo  Capitolato  di  appalto 
“Noleggio automezzi  da rimessa con conducente per servizio trasporto alunni  e alunni  diversamente  abili  
anche non deambulanti”;

Dato conto che sono pervenute entro i termini le seguenti offerte, con allegata la documentazione richiesta:
 1 veicolo con posti  7 + 1 +1 per effettuare il  servizio per n. 5 giorni a settimana (dal lunedì al  
venerdì) per complessivi n. 154 giorni di servizio (ID 2131):

- Autonoleggio Raugeirenting €  105,00 + 10% IVA (offerta congrua)
- Fiborent Soc. Cons. a r.l. €  107,50 + 10% IVA (offerta congrua)

 1  veicolo  con  posti  7  +  1  +  1  per  effettuare  il  servizio  per  n.  2  giorni  a  settimana  (servizio  
indicativamente il lunedì e il mercoledì) per complessivi n. 62 giorni di servizio (ID 2129);

- Autonoleggio Raugeirenting €  105,00 + 10% IVA (offerta congrua)
- Fiborent Soc. Cons. a r.l. €  107,50 + 10% IVA (offerta congrua);

Ricordato che il servizio viene affidato alla ditta che offre il prezzo più basso e veicolo conforme a quanto 
richiesto nel Capitolato di appalto e che l’Amministrazione Comunale si è riservata la facoltà di invitare le  
ditte partecipanti a produrre integrazioni o chiarimenti su quanto presentato, come altresì  di non procedere 
all’aggiudicazione;

Considerato che la ditta Autonoleggio Raugeirenting ha presentato la miglior offerta per entrambe le gare 
partecipando con il  medesimo veicolo,  determinando così  la necessità di  avvalersi  della seconda offerta 
valida per uno dei due processi di acquisto;

Dato atto che,  nella procedura,  è stata rilevata  la  conformità  dei  veicoli  proposti  a  quanto richiesto nel  
Capitolato, così come la loro documentazione, e pertanto le offerte ritenute idonee;

Dato atto che:  
 con nota prot.  n. 232678 del 29.09.2014 è stato comunicato alla ditta Raugeirenting l’esito delle  
procedure di gara;
 con nota prot. n. 232735 del 29.09.2014 la ditta Raugeirenting ha comunicato che intende svolgere il 
servizio di navetta di cui al processo di acquisto ID 2129;

Ritenuto pertanto di affidare, in base a quanto sopra esposto e in relazione all’attività del RUP nei citati  

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/07396



processi di acquisto e relativo Capitolato, i servizi di trasporto scolastico come segue: 
 1 veicolo con posti 7 + 1 +1 per effettuare il servizio per n. 5 giorni a settimana (dal lunedì al venerdì) per  

complessivi n. 154 giorni di servizio: ditta Fiborent soc. cons. a r.l.
 1  veicolo  con  posti  7  +  1  +  1  per  effettuare  il  servizio  per  n.  2  giorni  a  settimana  (servizio  
indicativamente  il  lunedì  e  il  mercoledì)  per  complessivi  n.  62  giorni  di  servizio:  Autonoleggio 
Raugeirenting;

Ritenuto  chiedere,  ai  sensi  di  quanto  previsto  nel  citato  processo  di  acquisto,  alla  ditta  Autonoleggio 
Raugeirenting entro il 31 ottobre p.v. l’adeguamento del massimale dell’assicurazione RCAuto del veicolo 
affidatario all’importo  richiesto all’art.  5  del  Capitolato di  appalto,  pena  la  revoca dell’affidamento  del 
servizio;

Dato altresì atto che si provvederà alla verifica dell’intera documentazione presentata dalla ditta Fiborent 
Soc.  Cons.  a  r.l.  e  Autonoleggio Raugeirenting,  il  cui  eventuale  esito  negativo  comporterà  l’immediata  
revoca dei servizi;

Visto  il  dettaglio  di  spesa  nel  quale  è  indicato  il  servizio,  le  condizioni  di  affidamento,  il  veicolo 
aggiudicatario e dal quale risulta una spesa complessiva presunta di € 25.371,5 IVA compresa per il periodo 
ottobre 2014 – maggio 2015 così ripartiti:
 servizio per n. 5 gg. a settimana (dal lunedì al venerdì) per complessivi n. 154 gg. di servizio: € 18.210,50 

IVA inclusa;
 servizio per n. 2 gg. a settimana (servizio indicativamente il lunedì e il mercoledì) per complessivi n.  
62 gg. di servizio: € 7.161,00 IVA inclusa;

Dato atto, in relazione in particolare ai prezzi di riferimento, la congruità della spesa di cui al dettaglio di  
seguito nel presente provvedimento;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  di  delega  n.  6693  del  28.08.2013 esecutiva,  con  la  quale  la 
Direzione Istruzione ha delegato al Servizio Centrale Acquisti la responsabilità di procedura relativamente 
alla  somma  di  €  123.000,00,  sull’imp.  n.  13/5178  cap.  26805,  come  da  successiva  determinazione 
dirigenziale n. 10219 del 02.12.2013 della Direzione Istruzione;

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di  
cui all’art. 4 comma 2 lett. b) del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, inviando alla 
ditta aggiudicataria ordine scritto dell’affidamento del servizio;

Vista la dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento, dr. Marco Andrea Seniga, allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento, attestante l’esclusione del conflitto di interessi del Responsabile 
stesso nei confronti dei partecipanti e degli aggiudicatari delle procedure suddette;

Dato altresì atto che CONSIP SPA non ha convenzioni attive per forniture comparabili a quelli in oggetto, si 
ritiene pertanto il presente provvedimento escluso dalle indicazioni di cui all’art. 26 comma 3) della Legge 
23.12.1999 n. 488;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
Visto il vigente Regolamento per le spese in economia;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione;
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 Codice dei Contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture e ss.mm.ii.;
Visto il  DPR 05.10.2010 n.  207 “Regolamento di  esecuzione e attuazione D. Lgs.  12.04.2006 n.  163 e 
ss.mm.ii.;

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa:

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/07396



1. Di affidare i servizi di noleggio automezzi da rimessa con conducente per le navette dei 
centri di alfabetizzazione per il periodo ottobre 2014 – maggio 2015 alle ditte e ai prezzi 
giornalieri a fianco indicati (IVA esclusa) per una spesa complessiva presunta di € 25.371,50 
Iva compresa:

 servizio per n. 5 gg. a settimana (dal lunedì al venerdì) per complessivi n. 154 gg. di servizio, nel 
dettaglio n. 53 gg. periodo ottobre-dicembre 2014 e n. 101 gg. periodo gennaio-maggio 2015 (ID 
2131): 

ditta Fiborent soc. cons. a r.l. € 107,50 
 servizio per n. 2 gg. a settimana (servizio indicativamente il lunedì e il mercoledì) per complessivi n.  

62 gg. di servizio, nel dettaglio n. 22 gg. periodo ottobre-dicembre 2014 e n. 40 gg. periodo gennaio-
maggio 2015 (ID 2129): 

ditta Autonoleggio Raugeirenting € 105,00.

2. Di prendere atto che la spesa complessiva di € 25.371,50 IVA compresa è articolata per servizi come 
segue:
 servizio per n. 5 giorni a settimana (dal lunedì al venerdì) per complessivi n. 154 giorni di servizio: 
€ 18.210,50 CIG Z4110B6E15

 servizio per n. 2 giorni a settimana (servizio indicativamente il lunedì e il mercoledì) per complessivi  
n. 62 giorni di servizio:

 € 7.161,00 CIG Z3410B6E80.

3. Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 25.371,50 IVA compresa assumendo i seguenti impegni 
di spesa sul cap. 26805 imp. 13/5178, come da determinazioni dirigenziali n. 6693 del 28.08.2013 e n. 10219 
del 02.12.2013, impegnando l’importo come segue: 

 servizio per n. 5 giorni a settimana (dal lunedì al venerdì) per complessivi n. 154 gg. di servizio: €  
18.210,50

a favore della ditta Fiborent soc. cons. a r.l. P. IVA 05726320483 CF 34621
 servizio per n. 2 giorni a settimana (servizio indicativamente il lunedì e il mercoledì) per complessivi  
n. 62 gg. di servizio: € 7.161,00

a favore della ditta Autonoleggio Raugeirenting P.IVA 02328520487 CF 49298.

4. Che sarà proceduto alla revoca dell’affidamento del servizio in caso di esito negativo della verifica della 
documentazione presentata dalle ditte Fiborent soc. cons. a r.l. e Autonoleggio Raugeirenting e/o del mancato 
adeguamento entro il 30 ottobre p.v. del massimale dell’assicurazione RCAuto del veicolo dell’Autonoleggio 
Raugeirenting all’importo richiesto all’art. 5 del Capitolato di appalto. 

DETTAGLIO DI SPESA IMPORTO COMPLESSIVO € 25.371,50

Ditta  FIBORENT soc. cons. a r.l. Via Vasco De Gama 25 – 50127 Firenze
Partita IVA 05726320483 – CF 34621
Servizio di navetta Centri di alfabetizzazione – servizio per 5 giorni a settimana (dal lunedì al venerdì)
Veicolo aggiudicatario: Mercedes Daimler, 2008, targa DN342JS, posti 7+1+1, Licenza/Autorizzazione n.  
165/2012 Comune di Firenze (di Claudio Cusi)
a € 107,50 al giorno IVA esclusa - gg. di servizio n. 154

Totale Imponibile €     16.555,00
I.V.A. 10% €       1.655,50
Totale €     18.210,50

Ditta AUTONOLEGGIO RAUGEIRENTING via Carlo del Prete 80 – 50127 Firenze
Partita IVA 02328520487 – CF 49298

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/07396



Servizio di navetta Centri di alfabetizzazione – servizio per 2 giorni a settimana (indicativamente il  
lunedì e mercoledì)
Veicolo  aggiudicatario:  Volkswagen  Transporter,  2004,  targa  CP671YP,  posti  7+1+1, 
Licenza/Autorizzazione n. 6/2001 Comune di San Casciano in Val di Pesa (FI) e suo allegato del 2006 (di  
Dimitri Raugei)
a € 105,00 al giorno IVA esclusa - gg. di servizio n. 62

Totale Imponibile €    6.510,00
I.V.A. 10% €       651,00
Totale €    7.161,00

ALLEGATI INTEGRANTI

- DICHIARAZIONE RUP SERVIZIO PER CENTRI DI ALFABETIZZAZIONE

Firenze, lì 09/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Sabrina Giovanna Baccei

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 26805 0 13/005178 15 18210,5
2) 26805 0 13/005178 16 7161

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 09/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/07396



Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/07396


	Partita IVA 05726320483 – CF 34621

